
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33827 Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2019

ROSANA SOUSA DA SILVA 6400035 1 ASSIST. ADMINIST.II A 60

ROSARIA DE FATIMA DE FARIAS 456454 1 SERVENTE REFERENCIA I 60

ROSE MARY ALVES DA SILVA 958816 1 ESCREVENTE 
DATILOGRAFO

60

ROSEMARY DIAS SILVA 752363 1 ESCREVENTE 
DATILOGRAFO 

REFERENCIA III

60

ROSILENE DA MOTA MORAES 57224233 1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

60

ROSINEIDE FERREIRA LOPES 703540 3 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

60

RUI TUPINAMBAS LOBATO FAVACHO 6012736 1 ESCREVENTE 
DATILOGRAFO

60

SAMUEL FERREIRA DE OLIVEIRA 456535 1 AGENTE DE PORTARIA 60

SANDRA HELENA CORREA FERREIRA 5939880 1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

60

SANDRA OLIVIA TOLENTINO DE ARAUJO 
CARVALHO

462179 3 TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA

60

SANDRA REGINA PAMPLONA DE OLIVEIRA 652024 1 ESCREVENTE 
DATILOGRAFO 

REFERENCIA III

60

SANTANA MARIA DOS SANTOS BARRETO 6400574 1 AUX. DE SERV. GERAIS A 60

SEBASTIAO BRAGA DA SILVA 941883 1 SERVENTE 60

SEBASTIAO DE SOUSA DIAS 57213155 1 AUXILIAR OPERACIONAL 60

SELMA DA LUZ CRUZ 8012296 1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

60

SERGIO AUGUSTO SOUZA DA SILVA 182923 1 AGENTE DE PORTARIA 60

SIRLEY RIOS LOPES 55589289 2 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

60

SORAYA SOCORRO ALVES FIGUEIRO 184055 1 TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA

60

SUELY DIAS DE MORAES 472131 1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

50

TANIA MARIA CADETE COELHO 446939 1 SERVENTE REFERENCIA I 60

TATIANE IBIAPINA TEIXEIRA 57224654 1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

60

THAISSA RODRIGUES GEMAQUE 5896630 1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

60

VERA LUCIA CARVALHO DO VALE 752452 1 SERVENTE REFERENCIA I 60

VERA LUCIA SIDONIO SILVA 759953 1 AGENTE DE PORTARIA 60

WALDOCIR DA SILVA FERREIRA 456098 1 AGENTE DE PORTARIA 60

WELLINGTON BENEDITO MELO PINHEIRO 57195674 3 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

60

WILSON FERREIRA DOS SANTOS 182958 1 MOTORISTA 60

YANNA PRISCILA DE QUADROS TORRES 
ALVES

5895934 1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

60

Potocolo: 415549

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

DEMISSÃO DE SERVIDOR.
PORTARIA N° 798/19, DE 12 DE MARÇO DE 2019.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Ofi cial nº 33.383 de 29.05.2017,
CONSIDERANDO os fatos apurados e parecer fi nal da Comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar que apresentou relatório conclusivo ao 
término dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 190 inciso I e X da Lei nº 5.810/94 
de 24.01.1994, assim como o artigo 183 inciso III da referida Lei;
CONSIDERANDO fi nalmente a Resolução nº 3384/18-CONSUN/UEPA de 
19.12.2018, que Aprova a Homologação do Resultado da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar de Docente desta IES, conforme os 
autos do E- Protocolo nº 2017/65077 de 14.02.2017;
R E S O L V E:
DEMITIR, com base no art. no artigo 190 inciso I e X da Lei nº 5.810/94 
de 24.01.1994 a servidora ROSA HELENA RIBEIRO DOS SANTOS, Id. Fun-
cional nº 55589876/ 2, cargo de Professor Auxiliar, lotada no Departa-
mento de Tecnologia de Madeira, a contar de 01.03.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 415241
PRORROGAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA.

PORTARIA N° 807/19, DE 12 DE MARÇO DE 2019.
Art. 1º - PRORROGAR, por 30(trinta) dias os trabalhos da COMISSÃO 
DE SINDICÂNCIA, instituída pela PORTARIA Nº 415/19 de 13.02.2019, 

publicada no DOE nº 33.809 de 21.02.2019, composta dos seguintes 
servidores efetivos;
PRESIDENTE ID. FUNCIONAL CARGO
IRENE ELIAS RODRIGUES 190101/ 2 PROFESSOR ADJUNTO
MEMBROS 
LEANDRO DE ASSIS SANTOS DA COSTA 55590177/ 3PROFESSOR AUX-
ILIAR
MARIA DA CONCEICAO PEREIRA BUGARIM 5186978/ 3TECNICO A
Art. 2º - FICA INCLUIDA a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA 
BUGARIM, na condição de membro em substituição a servidora ODETE 
FARIAS RODRIGUES.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 415244
NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO

PORTARIA Nº 877/19 DE 15 DE MARÇO DE 2019
Art. 1º - NOMEAR, o servidor JOÃO PAULO ROCHA DOS PASSOS, Id. Fun-
cional n° 57191018-2, para exercer o cargo em comissão de Vice Diretor 
do Centro de Ciências Sociais e Educação, Código GEP-DAS-011.3 a con-
tar de 01.03.2019.
Art. 2º - CESSAR, a contar de 01.03.2019 as prerrogativas concedidas 
pela PORTARIA Nº 1838/18 de 20.06.2018, publicada no DOE nº 33.645 
de 27.06.2018, em virtude da efetivação permanente do referido servidor.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 415235

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO SERVIDOR
ATO: PORTARIA N° 876/19, DE 15 DE MARÇO DE 2019. 

TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.03.2019
MOTIVO: Exoneração de cargo em comissão
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: JAIRO DE JESUS NASCIMENTO DA SILVA
CARGO: VICE- DIRETOR DO CENTRO DE CIENCIAS SOCIAS E EDUCAÇÃO
FORMA DE ADMISSÃO: COMISSIONADO
DATA DE ADMISSÃO: 01.06.2016
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR 

Protocolo: 415233

LICENÇA PRÊMIO
.

DETERMINAR GOZO DE LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 778/19 DE 12 DE MARÇO DE 2019

NOME DO SERVIDOR: EDILSON COSTA GOES
ID. FUNCIONAL: 3154580-1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I
TRIENIO: 19.04.2010 a 18.04.2013
PERÍODO: 01 a 30.10.2019
DETERMINAR que o servidor goze de 30 dias restantes de Licença Prêmio, 
concedidos através da PORTARIA Nº 925/18.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 777/19 DE 12 DE MARÇO DE 2019
 NOME DO SERVIDOR: SANDRO DE ARAUJO ANDRADE
ID. FUNCIONAL: 5794668-1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇO B
LOTAÇÃO: CAMPUS DE PARAGOMINAS
TRIENIO: 05.08.2010 a 04.08.2013
PERÍODO: 01 a 30.04.2019
DETERMINAR que o servidor goze de 30 dias restantes de Licença Prêmio, 
concedidos através da PORTARIA Nº 2607/15.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 685/19 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
NOME DO SERVIDOR: CLEIDE SANTOS DE SOUSA
ID. FUNCIONAL: 57200744-1
CARGO: TECNICO C
LOTAÇÃO: CAMPUS DE ALTAMIRA
TRIENIO: 30.07.2011 a 29.07.2014
PERÍODO: 01 a 30.10.2019
DETERMINAR que a servidora goze de 30 dias restantes de Licença 
Prêmio, concedidos através da PORTARIA Nº 2213/17.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 415238

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(ART. 145, § 1º E ART. Nº 146 DA LEI N.º 5.810, DE 24.01.1994)

PORTARIA N° 894/19 DE 15 DE MARÇO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994 
OBJETIVO: participar de reunião
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: BRASILIA-DF
NOME DO SERVIDOR: RUBENS CARDOSO DA SILVA
CARGO: REITOR 
ID. FUNCIONAL: 3175618-3
DATA INICIO: 18.02.2019


